Total 699.897    525.128    

a) Composição acionária do capital social 

Na Assembleia Geral de Constituição, de 30 de junho de 2021, foi autorizada a 

capitalização dos recursos recebidos da União, nos termos do Decreto n.º 10.589/2020, 

no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) e pela versão do patrimônio 

cindido da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – Infraero relativo à 

atividade de navegação aérea, no valor de R$ 26.713.780,59 (vinte e seis milhões, 

setecentos e treze mil, setecentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos). 

Constituindo o Capital Social de R$ 51.713.780,59 (cinquenta e um milhões, setecentos 

e treze mil, setecentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos), subscrito e 

integralizado, representado por 195.106 (cento e noventa e cinco mil e cento e seis) ações 

ordinárias nominativas, sem valor nominal, todas de propriedade da União. 

Em 25 de abril de 2023 por meio da 2ª Assembleia Geral Ordinária foi aprovado o novo 

capital social da Companhia no montante de R$ 270.520.476,91 (duzentos e setenta 

milhões, quinhentos e vinte mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e um 

centavos) e alterado o art. 9º do Estatuto da NAV Brasil sem alteração na quantidade de 

ações. 

Em 14 de abril de 2025 por meio da 4ª Assembleia Geral Ordinária foi aprovado o novo 

capital social da Companhia no montante de R$ 300.141.348,21 (trezentos milhões, cento 

e quarenta e um mil, trezentos e quarenta e oito reais e vinte e um centavos) e foi alterado 

o art. 9º do Estatuto da NAV Brasil sem alteração na quantidade de ações. 

b) Reserva de retenção de lucros 

Após a constituição da reserva legal e a proposição de dividendos mínimos obrigatórios,